
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
НЯГАНЬ

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЯГАНИ 
(КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ)

ПРИКАЗ

Об организации инклюзивного 
образования в муниципальных 
образовательных организациях города 
Нягани

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры от 13.12.2013 №543-п «Об организации инклюзивного 
образования лиц с ограниченными возможностями здоровья в Ханты-Мансийском 
автономном округе - Югре», приказами Департамента образования и молодежной 
политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.05.2013 №437 «Об 
утверждении Концепции организации инклюзивного образования детей-инвалидов и 
детей с ограниченными возможностями здоровья в Ханты-Мансийском автономном 
округе - Югре», с целью реализации инклюзивного образования в муниципальных 
образовательных организациях города Нягани,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить перечень муниципальных образовательных организаций города 

Нягани, осуществляющих инклюзивное образование для детей с ограниченными 
возможностями здоровья (приложение).

2. Специалисту-эксперту отдела общего образования (Т.С.Паксиватовой) 
осуществлять контроль организации инклюзивного образования в муниципальных 
образовательных организациях города Нягани.

3. Руководителям образовательных организаций, указанных в приложении к 
данному приказу:

3.1. Обеспечить реализацию адаптированных образовательных программ 
дошкольного образования, адаптированных основных общеобразовательных
программ начального общего образования, адаптированных основных образовательных 
программ основного общего образования, адаптированных основных образовательных



программ среднего общего образования для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья в соответствии с приложением к данному приказу;

3.2. Организовать проведение мероприятий по формированию благоприятного 
психологического климата для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 
образовательной организации;

3.3. Обеспечить участие обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
во внеурочных, культурно-массовых, спортивных и музыкальных мероприятиях, 
конкурсах и олимпиадах в соответствии с возможностями физического здоровья и 
способностями каждого ребенка;

3.4. Обеспечить прохождение курсов повышения квалификации по вопросам 
инклюзивного образования педагогами и специалистами психолого-педагогического 
сопровождения, работающими с обучающимися с ограниченными возможностями 
здоровья;

3.5. Обеспечить выполнение мероприятий по созданию равного доступа лицам с 
ограниченными возможностями здоровья к обучению: оснащение образовательных 
организаций специальным, в том числе учебным, реабилитационным, компьютерным 
оборудованием, специализированным автотранспортом и др.;

3.6. Организовать работу тьюторов, ассистентов-помощников, специалистов, 
осуществляющих коррекционно-развивающую работу и психолого-педагогическое 
сопровождение (педагогов-психологов, учителей-логопедов, учителей-дефектологов, 
тифло- и сурдопедагогов и т.д.), обеспечивающих сопровождение образовательного 
процесса в рамках инклюзивного образования (при наличии рекомендации ПМГТК).

4. Признать утратившим силу приказ Комитета образования и науки 
Администрации города Нягани от 06.08.2021 №402 «Об организации инклюзивного 
образования в образовательных организациях города Нягань».

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. председателя Комитета Л.Э. Ткачук



Приложение 
к приказу КОиН 

от №

Перечень образовательных организаций, осуществляющих инклюзивное образование для детей с
ограниченными возможностями здоровья

№ Наименование
образовательной организации

Адаптированные программы, реализуемые в 
образовательной организации

1 . Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение города Нягани 
«Детский сад №2 «Сказка»

Адаптированная образовательная программа 
дошкольного образования для обучающихся с 
нарушениями опорно-двигательного аппарата;

Адаптированная образовательная программа 
дошкольного образования для обучающихся с задержкой 
психического развития;

Адаптированная образовательная программа 
дошкольного образования для обучающихся с 
нарушениями слуха (глухих);

Адаптированная образовательная программа 
дошкольного образования для обучающихся с 
нарушениями слуха (слабослышащих и позднооглохших);

Адаптированная образовательная программа 
дошкольного образования для обучающихся с 
нарушениями слуха (перенесших операцию по кохлеарной 
имплантации).

2. Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение города Нягани 
«Детский сад №5 
«Дубравушка»

Адаптированная образовательная программа 
дошкольного образования для обучающихся с тяжелыми 
нарушениями речи.

3. Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение города Нягани 
«Детский сад № 6 «Рябинка»

Адаптированная образовательная программа 
дошкольного образования для обучающихся с 
расстройствами аутистического спектра;
- Адаптированная образовательная программа 
дошкольного образования для обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями).

4. Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение города Нягани 
«Детский сад № 7 «Журавлик»

- Адаптированная образовательная программа 
дошкольного образования для обучающихся с 
нарушениями зрения (слепых);

Адаптированная образовательная программа 
дошкольного образования для обучающихся с 
нарушениями зрения (слабовидящих);
Адаптированная образовательная программа дошкольного 
образования для обучающихся с нарушениями зрения (с 
амблиопией и косоглазием).

5. Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение города Нягани 
«Детский сад № 9 
«Белоснежка»

Адаптированная образовательная программа 
дошкольного образования для обучающихся с задержкой 
психического развития.

6. Муниципальное автономное 
общеобразовательное

- Адаптированная основная общеобразовательная 
программа начального общего образования для



учреждение города Нягани 
«Средняя
общеобразовательная школа 
№ 1»

обучающихся с тяжелыми нарушениями речи (вариант
5.1) ;
- Адаптированная основная общеобразовательная 
программа начального общего образования для 
обучающихся с тяжелыми нарушениями речи (вариант
5.2) ;
- Адаптированная основная общеобразовательная 
программа начального общего образования для 
обучающихся с задержкой психического развития 
(вариант 7.1);
- Адаптированная основная общеобразовательная 
программа начального общего образования для 
обучающихся с задержкой психического развития 
(вариант 7.2);
- Адаптированная основная общеобразовательная 
программа начального общего образования для 
слабовидящих обучающихся (вариант 4.1);
- Адаптированная основная общеобразовательная 
программа начального общего образования для 
слабовидящих обучающихся (вариант 4.2);
- Адаптированная основная образовательная 
программа основного общего образования для 
обучающихся с тяжелыми нарушениями речи (вариант 
5.1);
- Адаптированная основная образовательная 
программа основного общего образования для 
обучающихся с тяжелыми нарушениями речи 
(вариант 5.2);
- Адаптированная основная образовательная 
программа основного общего образования для 
обучающихся с задержкой психического 
развития (вариант 7);
- Адаптированная основная образовательная 
программа основного общего образования для 
слабовидящих обучающихся (вариант 4.1);
- Адаптированная основная образовательная 
программа основного общего образования для 
слабовидящих обучающихся (вариант 4.2).

7. Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение города Нягани 
«Средняя
общеобразовательная школа 
№2»

- Адаптированная основная общеобразовательная 
программа начального общего образования для 
обучающихся с тяжелыми нарушениями речи (вариант
5.1) ;
- Адаптированная основная общеобразовательная 
программа начального общего образования для 
обучающихся с тяжелыми нарушениями речи (вариант
5.2) ;
- Адаптированная основная общеобразовательная 
программа начального общего образования для 
обучающихся с задержкой психического развития 
(вариант 7.1);
- Адаптированная основная общеобразовательная 
программа начального общего образования для 
обучающихся с задержкой психического развития



(вариант 7.2);
- Адаптированная основная общеобразовательная 
программа начального общего образования для глухих 
обучающихся (вариант 1.1);
- Адаптированная основная общеобразовательная 
программа начального общего образования для глухих 
обучающихся (вариант 1.2);
- Адаптированная основная общеобразовательная 
программа начального общего образования для 
слабовидящих обучающихся
(вариант 4.1);
- Адаптированная основная общеобразовательная 
программа начального общего образования для 
слабовидящих обучающихся (вариант 4.2);
- Адаптированная основная образовательная программа 
основного общего образования для обучающихся с 
тяжелыми нарушениями речи (вариант 5.1);
- Адаптированная основная образовательная программа 
основного общего образования для обучающихся с 
задержкой психического развития (вариант 7);
- Адаптированная основная образовательная программа 
основного общего образования для слабовидящих 
обучающихся (вариант 4.1);
- Адаптированная основная образовательная программа 
основного общего образования для слабовидящих 
обучающихся (вариант 4.2).

8. Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение города Нягани 
«Общеобразовательная 
средняя школа № 3»

Адаптированная основная общеобразовательная 
программа начального общего образования для 
обучающихся с задержкой психического развития 
(вариант 7.1);

Адаптированная основная общеобразовательная 
программа начального общего образования для 
обучающихся с задержкой психического развития 
(вариант 7.2);
- Адаптированная основная образовательная программа 
основного общего образования для обучающихся с 
задержкой психического развития (вариант 7).

9. Муниципальное автономное 
образовательное учреждение 
города Нягани «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 6» имени Августы 
Ивановны Гордиенко, 
почетного гражданина города 
Нягани

Адаптированная основная общеобразовательная 
программа начального общего образования для глухих 
обучающихся (вариант 1.1);

Адаптированная основная общеобразовательная 
программа начального общего образования для глухих 
обучающихся (вариант 1.2);

Адаптированная основная общеобразовательная 
программа начального общего образования для 
слабослышащих и позднооглохших обучающихся 
(вариант 2.1);

Адаптированная основная общеобразовательная 
программа начального общего образования для 
слабослышащих и позднооглохших обучающихся 
(вариант 2.2);

Адаптированная основная общеобразовательная 
программа начального общего образования для



обучающихся с задержкой психического развития 
(вариант 7.1);

Адаптированная основная общеобразовательная 
программа начального общего образования для 
обучающихся с задержкой психического развития 
(вариант 7.2);
- Адаптированная основная образовательная программа 
основного общего образования для обучающихся с 
задержкой психического развития (вариант 7);
- Адаптированная основная образовательная программа 
основного общего образования для обучающихся с 
нарушениями слуха (вариант 1.1);
- Адаптированная основная образовательная программа 
основного общего образования для обучающихся с 
нарушениями слуха (вариант 1.2).

10. Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение города Нягань 
«Начальная
общеобразовательная школа 
№9»

Адаптированная основная общеобразовательная 
программа начального общего образования для 
обучающихся с задержкой психического развития 
(вариант 7.1);
- Адаптированная основная общеобразовательная 
программа начального общего образования для 
обучающихся с задержкой психического развития 
(вариант 7.2);

Адаптированная основная общеобразовательная 
программа начального общего образования для 
слабовидящих обучающихся (вариант 4.1);

Адаптированная основная общеобразовательная 
программа начального общего образования для 
слабовидящих обучающихся (вариант 4.2);

Адаптированная основная общеобразовательная 
программа начального общего образования для 
обучающихся с тяжелыми нарушениями речи (вариант
5.1) ;

Адаптированная основная общеобразовательная 
программа начального общего образования для 
обучающихся с тяжелыми нарушениями речи (вариант
5.2) ;

Адаптированная основная общеобразовательная 
программа начального общего образования для 
обучающихся с расстройствами аутистического спектра 
(вариант 8.1);
Адаптированная основная общеобразовательная 
программа начального общего образования для 
обучающихся с расстройствами аутистического спектра 
(вариант 8.2).

11. Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение города Нягани 
«Гимназия»

Адаптированная основная общеобразовательная 
программа начального общего образования для 
обучающихся с нарушениями опорно-двигательного 
аппарата (вариант 6.1);

Адаптированная основная общеобразовательная 
программа начального общего образования для 
обучающихся с нарушениями опорно-двигательного 
аппарата (вариант 6.2);



Адаптированная основная общеобразовательная 
программа начального общего образования для
обучающихся с задержкой психического развития 
(вариант 7.1);

Адаптированная основная общеобразовательная 
программа начального общего образования для
обучающихся с задержкой психического развития 
(вариант 7.2);

Адаптированная основная общеобразовательная 
программа начального общего образования для
слабовидящих обучающихся (вариант 4.1);

Адаптированная основная общеобразовательная 
программа начального общего образования для
слабовидящих обучающихся (вариант 4.2);
- Адаптированная основная образовательная программа 
основного общего образования для слепых обучающихся 
(вариант 3.1);
- Адаптированная основная образовательная программа 
основного общего образования для слепых обучающихся 
(вариант 3.2);
- Адаптированная основная образовательная программа 
основного общего образования для обучающихся с 
нарушениями опорно-двигательного аппарата (вариант
6. 1) ;

- Адаптированная основная образовательная программа 
основного общего образования для обучающихся с 
нарушениями опорно-двигательного аппарата (вариант 
6.2);

- Адаптированная основная образовательная программа 
основного общего образования для обучающихся с 
расстройством аутистического спектра (вариант 8.1);
- Адаптированная основная образовательная программа 
основного общего образования для обучающихся с 
расстройством аутистического спектра (вариант 8.2);
- Адаптированная основная образовательная программа
среднего общего образования для обучающихся с 
нарушениями опорно-двигательного аппарата.__________


